
Porovnání exportu ČR

2017/2016 a

2018-1.Q/2017/1.Q

(ekvilibristika s čísly+něco navíc)
Ing. Otto Daněk – místopředseda ElA, místopředseda AE                      (všechna data z ČSÚ)

1



2

Jak cítíte porovnání přeshraničního exportu 

1.Q 2018/1.Q 2017 oproti  2017/2016  ?

POKLES

MENŠÍ RŮST

VĚTŠÍ RŮST



5,9

-1,6

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu (% z Kč)

11,0

20,8

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu (% z USD)

8,8

4,6

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu (% z EUR)

3



8,2

-0,7

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního importu (% z Kč)

13,6

21,9

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního importu (% z USD)

11,2

5,6

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního importu (% z EUR)

4



-11,0

-8,4

-12,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraniční bilance ZO (% z Kč)

-7,6

12,6

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraniční bilance ZO (% z USD)

-8,8

-2,5

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraniční bilance ZO (% z EUR)

5



Komentář č. 1:

➢ Přeshraniční export loni meziročně rostl, letos klesá (z Kč)

➢ Přeshraniční export loni meziročně rostl, letos roste polovičním tempem (z EUR)

➢ Přeshraniční export loni meziročně rostl, letos roste dvojnásobným tempem (z USD)

❖ Přeshraniční import loni meziročně rostl, letos klesá (z Kč)

❖ Přeshraniční import loni meziročně rostl, letos roste polovičním tempem (z EUR)

❖ Přeshraniční import loni meziročně rostl, letos roste dvojnásobným tempem (z USD)

✓ Bilance ZO loni meziročně klesala, letos klesá pomaleji (z Kč)

✓ Bilance ZO loni meziročně klesala, letos klesá mnohem pomaleji (z EUR)

✓ Bilance ZO loni meziročně klesala, letos významně roste(z USD)6



5,8

-2,3

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna národního exportu (% z Kč)

6,6

-1,1

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna národního importu (% z Kč)

-11,2

-17,0
-20,0

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna národní bilance ZO (% z Kč)

7



7,3

-2,1

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu do SRN (% z Kč)

6,0

-1,2

-2,0

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu do EU (% z Kč)

8



10,7

-9,3

-15,0

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu osobních 

automobilů (% z Kč)

4,0

-6,8

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu ND osobních 

automobilů (% z Kč)

9



-2,6

-6,0

-7,0

-6,0

-5,0

-4,0

-3,0

-2,0

-1,0

0,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna průměrného kurzu Eura (%)

-4,3

-18,6
-20,0

-18,0

-16,0

-14,0

-12,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna průměrného kurzu USD (%)

10



11

12,0

9,8

8,2

7,0

6,5

5,74,9
2,72,4

2,4

38,3

Automobily osobní, vozidla pro dopravu osob

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n.

Díly a příslušenství vozidel motorových

Stroje a zařízení všeobecně užívané v průmyslu, j.n.

Kancelářské stroje a zařízení k automat. zpracování dat

Zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku

Kovové výrobky

Strojní zařízení pro určitá odvětví průmyslu

Nábytek a jeho díly

Stroje a zařízení k výrobě energie

Ostatní

Podíl TOP 10 exportních komodit ČR v r. 2017 (%)



12

DATA:  6. a 7. sloupec ∆ % jedn. 2017 2016 2018/1.Q 2017/1.Q 2017/2016 1.Q 18/17

Přeshraniční export tis. Kč 4 208 484 745 3 974 042 513 1 061 177 347 1 078 829 039 5,9 -1,6

Přeshraniční import tis. Kč 3 781 877 692 3 494 671 338 940 238 714 946 815 285 8,2 -0,7

Přeshraniční bilance tis. Kč 426 607 053 479 371 175 120 938 633 132 013 754 -11,0 -8,4

Národní export tis. Kč 3 489 054 3 299 105 882 751 903 495 5,8 -2,3

Národní import tis. Kč 3 343 768 3 135 453 827 102 836 447 6,6 -1,1

Národní bilance tis. Kč 145 286 163 652 55 649 67 048 -11,2 -17,0

Přeshraniční export tis. EUR 159 912 109 147 004 136 41 775 154 39 927 056 8,8 4,6

Přeshraniční import tis. EUR 143 742 541 129 271 942 37 013 622 35 041 277 11,2 5,6

Přeshraniční bilance tis. EUR 16 169 568 17 732 194 4 761 532 4 885 779 -8,8 -2,5

Přeshraniční export tis. USD 180 686 340 162 715 925 51 349 544 42 514 725 11,0 20,8

Přeshraniční import tis. USD 162 514 382 143 040 893 45 492 692 37 312 488 13,6 21,9

Přeshraniční bilance tis. USD 18 171 958 19 675 032 5 856 852 5 202 237 -7,6 12,6

Přeshraniční export do SRN tis. Kč 1 380 899 341 1 286 717 667 346 394 110 353 792 760 7,3 -2,1

Přeshraniční export do EU tis. Kč 3 523 156 418 3 323 712 396 894 257 787 904 684 460 6,0 -1,2

Přeshraniční export osobních aut. tis. Kč 505 452 934 456 397 317 128 621 445 141 775 258 10,7 -9,3

Přeshraniční exp. díly mot.vozidel tis. Kč 345 069 033 331 862 841 88 160 821 94 607 533 4,0 -6,8

Přeshraniční exp. Eltech.průmysl tis. Kč 1 119 705 784 1 043 986 481 292 356 297 275 290 121 7,3 6,2

Průměrný kurz Eura Kč 26,33 27,03 25,40 27,02 -2,6 -6,0

Průměrný kurz USD Kč 23,38 24,43 20,67 25,38 -4,3 -18,6



Komentář č. 2:

➢ Národní export loni meziročně rostl, letos klesá (z Kč)

➢ Národní import loni meziročně rostl, letos mírně klesá (z Kč)

➢ Bilance národního ZO loni meziročně klesala, letos klesá výrazně (z Kč)

❖ Tradiční teritoria přeshr. exportu (EU, SRN) loni meziročně rostla, letos se propadají (z Kč)

❖ Tradiční komodity přeshr. exportu (automobily, ND) loni meziročně rostla, letos se 

výrazně propadají (z Kč)

❖ Pouze export Eltech. průmyslu drží téměř stejnou dynamiku růstu v obou obdobích

✓ Průměrný kurz Kč/EUR 2017/2016 posílil o 2,6 %, v 1.Q 2018/1.Q 2017 posílil o 6,0 % ! 

✓ Průměrný kurz Kč/USD 2017/2016 posílil o 4,3 %, v 1.Q 2018/1.Q 2017 posílil o 18,6 % !!! 

13



14

Elektrotechnický průmysl



7,3

6,2

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

2017/2016 1.Q 18/17

Změna přeshraničního exportu elektrotechnického průmyslu (% z Kč)

15



16

37,0

24,3

21,6

9,2

6,5

1,4

Struktura přeshraničního exportu Eltech. prům. v r. 2017 (%)

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče

Kancelářské stroje a zařízení k automat.

zpracování dat

Zařízení pro telekomunikace a pro

záznam a reprodukci zvuku

Stroje a zařízení k výrobě energie

Odborné, vědecké a řídící přístroje a

zařízení, j.n.

Fotografické přístroje, optické výrobky,

hodiny



Podíl Top 10 zemí přeshraničního exportu elektrotechnického průmyslu: 2017 (%) 

35,6

5,9

5,7
4,54,4

3,9
3,7

3,0

3,0

2,7

27,4

DE FR GB SK NL PL AT ES IT US Ost.201

17



Vývoj přeshraničního exportu Elektrotech. průmyslu 1999 - 2017 (mld.Kč) 

1
4

5
,8 2
1

0
,5 2
6

6
,6

2
9

7
,4

3
3

2
,2

4
4

4
,9

4
5

3
,7

5
5

4
,3

6
6

3
,4

6
7

7
,6

5
8

0
,9

7
3

0
,5 8

2
1

,3

8
5

4
,4

8
5

2
,0

9
8

5
,8 1
 0

3
8

,2

1
 0

4
4

,0

1
 1

1
9

,7

0

200

400

600

800

1000

1200

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

18



Porovnání ukazatelů přeshr. exportu Eltech. prům. 2017 x 2016 

EXPORT 2017 - eltech. prům Netto (kg) CZK(tis.) Kč/kg

Stroje a zařízení k výrobě energie 353 590 757 102 654 778 290,32

Kancelářské stroje a zařízení k automat. zpracování dat 112 528 182 272 276 046 2 419,63

Zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku 133 872 201 241 342 290 1 802,78

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n. 1 110 773 926 414 241 616 372,93

Odborné, vědecké a řídící přístroje a zařízení, j.n. 66 575 638 73 108 094 1 098,12

Fotografické přístroje, optické výrobky, j.n., hodiny 8 064 437 16 029 588 1 987,69

Elektrotechnický průmysl celkem 1 785 405 141 1 119 652 412 627,11

Celkový export ČR 71 257 374 290 4 208 607 755 59,06

Podíl eltech prům z celk.exportu (%) 2,5 26,6

EXPORT 2016 - eltech. prům Netto (kg) CZK(tis.) Kč/kg
Stroje a zařízení k výrobě energie 338 289 883 100 952 365 298,42

Kancelářské stroje a zařízení k automat. zpracování dat 132 733 304 248 696 496 1 873,66

Zařízení pro telekomunikace a pro záznam a reprodukci zvuku 124 067 768 213 555 627 1 721,28

Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče, j.n. 1 269 242 065 401 149 025 316,05

Odborné, vědecké a řídící přístroje a zařízení, j.n. 66 028 324 64 253 952 973,13

Fotografické přístroje, optické výrobky, j.n., hodiny 8 500 207 15 379 016 1 809,25

Elektrotechnický průmysl celkem 1 938 861 551 1 043 986 481 538,45

Celkový export ČR 71 001 115 237 3 974 042 513 55,97

Podíl eltech prům z celk.exportu (%) 2,7 26,3

19



20

Komentář č. 3:

➢ V TOP 10 exportních komoditách ČR v r. 2017 měl eltech. prům. 4

➢ Největší podíl tvořila komodita Elektrická zařízení, přístroje a spotřebiče (2. 

místo za osobními auty)

➢ Tato komodita tvořila 9,8 % z celkového exportu ČR a 37,0 % z exportu 

patřícího do skupiny Elektrotechnický průmysl

➢ Celkový podíl Elektrotech. průmyslu na exportu ČR (5 komodit) činil 26,6 % 

ve finančním vyjádření, ale jen 2,5 % v hmotném (v r. 1999 jen16,0 % )

➢ Z komodity Eltech. bylo vyvezeno do SRN 35,6 % (z celk. exp.ČR 32,8%)

➢ Průměrný meziroční růst exportu Eltech.prům. od r. 1999 je 12,8 % !

➢ Průměrná kilogramová cena exportu Eltech. prům. v r. 2017 činila 627 Kč 

(celkový export realizoval za 59 Kč/kg)

➢ Meziročně vzrostla prům.cena exportu Eltech. o 16,4 % (celk. export +5,5%)

➢ Eltech. průmysl drží téměř stejnou dynamiku růstu v obou obdobích



21

A ještě něco navíc



Zrušení karenční doby
➢ před jejím zavedením byla průměrná nemocnost v průmyslu  mezi 12–14 %

➢ po jejím zavedení ze dne na den klesla na 3 – 4 %

➢ v dubnu 2018 na trhu práce chybí dle ČSÚ téměř 267 tis. pracovníků

➢ skutečnost je však mnohem horší minimálně o 50 tis. pracovníků (od r. 2012 se nemusí volná 

pracovní místa deklarovat na ÚP)

➢ V ČR nezaměstnanost v dubnu 2018 v průměru dosáhla úrovně 3,2 %, ale existují i regiony i 

s úrovní 1,2 % (5 % populace nebude pracovat nikdy)

➢ V dubnu 2018 bylo evidováno celkem 243 tis. nezaměstnaných

➢ odhaduje se, že min. 70 tis. nezaměstnaných se pohybuje v „šedé“ zóně ekonomiky, čili de 

facto nejsou nezaměstnaní

➢ ve skutečnosti tak je 0,5 nezaměstnaného/volné pracovní místo a s přicházejícím létem se 

tento poměr ještě sníží (před 10 roky to bylo 19 nezam./volné prac.místo)

➢ Pokud se ČSSD a odborům podaří prosadit zkrácení FPD „ubyde“ dalších až 10,7% prac.

22



Děkuji za pozornost

Ing. Otto Daněk

Místopředs. Asociace exp. 

danek@atas.cz

(statistická data čerpána z ČSÚ)

23

mailto:danek@atas.cz

